



## **CONTRATO Nº 104/2021**

**PROCESSO Nº 095/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021**  
**VIGÊNCIA: 15/07/2022**

**O MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público municipal, com sede administrativa à Rua Miraguaí nº 228, Centro, Canarana - MT, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 15.023.922/0001-91, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito Municipal o Sr. **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, e de outro lado a empresa **HEINEN E ZATTI LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.817.700/0001-97, Inscrição Estadual nº 13230057-5, estabelecida na Rua Guarita, nº 176 - Centro, Cidade de Canarana, Estado de Mato Grosso, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **VANIR MARCOS HEINEN**, RG nº 760.266-9 SSP/MT e CPF nº 495.635.131-34, resolvem celebrar o presente contrato em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações, e ainda de conformidade com a documentação constante no **Processo nº 095/2021**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1 – O objeto do presente e a aquisição de diversos materiais permanentes e de consumo para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT, conforme abaixo:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ TOTAL
2	APARELHO CELULAR SMARTPHONE 4G OU 5G COM MEMÓRIA 32G, CÂMERA FRONTAL 8MP E TRASEIRA 13MP - Marca: LG	Unid	16	R\$ 1.260,00	R\$ 20.160,00
5	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS - 27 X 11.5 X 40 CM; 2.1 QUILOGRAMAS - Marca: MULTILASER	Unid	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
50	caixa de som amplificada portátil 350 w RMS, 60 hz, com microfones, com 02 microfones, 01 controle remoto, modo USB / SD / FM / bluetooth (BT-F01) / LINE (RCA), bivolt, com alto falante de 15". - Marca: MULTILASER	Unid	10	R\$ 1.330,00	R\$ 13.300,00
51	Caixa de som Amplificada, 220 V, 60 Watts, entrada para USB, Rádio FM - Marca: MULTILASER	Unid	16	R\$ 775,00	R\$ 12.400,00
71	Computador desktop completo: Processador Intel Core i3-10100 (3.6 GHz até 4.3 GHz, cache de 6MB, quad-core, 10ª geração) Memória de 8GB (2x4GB), DDR4, 2666MHz Chipset integrado com o processador, HD 1TB, SSD 256GB - Marca: CENTRIUM	Unid	17	R\$ 4.530,00	R\$ 77.010,00
117	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1 COM CONEXÃO WIRELESS: IMPRIME, CÓPIA E DIGITALIZA E WI-FI DIRECT - COMPACTA E COM MAIOR RENDIMENTO EM CORES - MENOR CUSTO DE IMPRESSÃO: 7.500 PÁGINAS EM CORES E 4.500 PÁGINAS EM PRETO - NOVO DESIGN: COMPACTA COM TANQUE FRONTAL PARA FÁCIL MONITORAMENTO DAS TINTAS - ÚNICO SISTEMA TANQUE DE TINTA 100% SEM CARTUCHOS - CONSUMO ELÉTRICO: 12 W EM OPERAÇÃO, 4.3 W EM STANDBY, 0.7 W EM REPOUSO E 0.3 W DESLIGADO IMPRESSORA - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: TECNOLOGIA EXCLUSIVA EPSON MICROPIEZO - TAMANHO DA GOTA: 3 PICOLITROS - CAPACIDADE DE ENTRADA DO PAPEL: 100 FOLHAS DE PAPEL A4 - CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 30 FOLHAS DE PAPEL A4 - TAMANHOS DE PAPEL SUPORTADOS: A4, A6, CARTA, LEGAL, 4 X 6" (10 X 15 CM), 5 X 7" (13 X 18 CM), 8 X 10" (20 X 25 CM), 3.5 X 5" (9 X 13 CM), 16:9 (10 X 18 CM), MEIA CARTA, ENVELOPE #10 - TIPOS DE PAPEL SUPORTADOS: COMUM E PAPÉIS ESPECIAIS EPSON - IMPRESSÃO DUPLEX: MANUAL - ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF): NÃO - IMPRESSÃO EM CD/DVD: NÃO - EPSON IPRINT: SIM - E-MAIL PRINT: SIM - APPLE AIR PRINT: NÃO - GOOGLE CLOUD PRINT: SIM - SCAN TO CLOUD: NÃO -	Unid	5	R\$ 3.460,00	R\$ 17.300,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

	MOPRIA: NÃO SCANNER - RESOLUÇÃO MÁXIMA DO SCANNER: ATÉ 1200 X 2400 DPI - PROFUNDIDADE MÁXIMA DO SCANNER: 48-BIT INTERNA (24-BIT EXTERNA) - ÁREA DE ESCANEAMENTO: 21,6 X 29,7 CM - VELOCIDADE MÁXIMA DE ESCANEAMENTO: 11 SEGUNDOS POR PÁGINA EM PRETO E 28 SEGUNDOS POR PÁGINA EM CORES (200 DPI) CÓPIA - TAMANHO DAS CÓPIAS MÁXIMO: CARTA OU A4 - NÚMERO DE CÓPIAS MÁXIMO: ATÉ 20 CÓPIAS - Marca: EPSON				
153	MONITOR LCD GIRATÓRIO - ALTA DEFINIÇÃO WIDESCREEN ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: VGA E DVI, RESOLUÇÃO: 1360X768, TAMANHO DA TELA: ENTRE 21" E 23", FREQUÊNCIA: 60HZ, BASE: REMOVÍVEL E COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO (-5º ~15º - Marca: AOC	Unid	4	R\$ 1.450,00	R\$ 5.800,00
154	MONITOR LED FULL HD HDMI D-SUB VESA FREQUÊNCIA: 60HZ RESOLUÇÃO: 1920X1080 TAMANHO DE TELA:21,5" FULL HD (1920X1080 - Marca: LG	Unid	40	R\$ 1.150,00	R\$ 46.000,00
155	Mouse com fio optico USB - Especificações: Desenhado para oferecer conforto, Otimizado para proporcionar controle, Precisão e conforto impressionantes para desfrutar de uma experiência de computacao sem esforços, Resolução 1.200dpi, Conexão USB plug and play, Comprimento do cabo: 1,5m, Botões: 3, Ambidestro, Compatibilidade de hardware: Windows 7/8/10 - Marca: MULTILASER	Unid	35	R\$ 45,00	R\$ 1.575,00
157	Nobreak 600 VA - Especificações: Modelo monovolt: entrada 115/127V~ e saída 115V, Modelo bivolt automático: entrada, 115/127V~ ou 220V~ e saída 115V, Filtro de linha, Estabilizador interno com 4 estágios de regulação, Forma de onda senoidal por aproximação (retangular PWM), DC Start (possibilita ligar o nobreak mesmo na ausência de rede elétrica), Battery Saver: evita o consumo desnecessário da carga da bateria, preservando a sua vida útil, Autodiagnóstico de bateria: informa quando a bateria precisa ser substituída. Recarga automática das baterias em 4 estágios, mesmo com o nobreak desligado, Recarregador Strong Charger: possibilita a recarga da bateria mesmo com níveis muito baixos de carga, True RMS: analisa os distúrbios da rede elétrica e possibilita a atuação precisa do equipamento. Ideal para redes instáveis ou com geradores de energia elétrica, Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade: aumenta a confiabilidade e o desempenho do circuito eletrônico interno, Autoteste: ao ser ligado, o nobreak testa os circuitos internos, garantindo assim o seu funcionamento ideal, Interativo - regulação on-line, Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), Circuito desmagnetizador: garante o valor de tensão adequado para equipamentos de informática, áudio e vídeo (cargas não lineares), Led colorido no painel frontal: indica as condições de funcionamento do nobreak - modo rede, modo inversor/bateria, final de autonomia, subtensão, sobretensão, entre outras informações, Alarme audiovisual: sinalização de eventos como queda de rede, subtensão e sobretensão, fim do tempo de autonomia e final de vida útil da bateria, entre outras informações, Botão liga/ desliga temporizado com função Mute: evita o acionamento ou desacionamento acidental, além de desabilitar o alarme sonoro após a sinalização de algum evento, Porta fusível externo com unidade reserva. Proteção: Sobreaquecimento no transformador, Potência excedida, Descarga total da bateria, Curto-circuito no inversor, Surtos de tensão entre fase e neutro, Sub/sobretensão da rede elétrica. Na ocorrência destas, o nobreak passa a operar em modo bateria. Recursos: Monitoramento Remoto de Ambientes, Alarme Anti-intrusão, Net Torpedo, PC Remoto, Vídeo ao Vivo via celular, Localizador GPS via celular. Equipamentos que podem ser ligados: CPU, Monitor, Impressora Multifuncional ou Jato de Tinta, Scanner, Periféricos, Ponto-de-venda, Servidores, Roteador, Câmera, Instrumentos musicais, Telefone/Fax PABX,	Unid	40	R\$ 690,00	R\$ 27.600,00



	Home Theater, LCD, DVD Player, Equipamento de som, Voip, Recarregadores, Games - Marca: SMS				
159	NOTEBOOK - TELA LED DE 15.6" HD (1366 X 768) ANTIRREFLEXO MEMÓRIA RAM: 8GB, DDR4, 2666MHZ HD 1TB 5400 RPM 2.5" SATA PROCESSADOR: 10ª GERAÇÃO INTEL CORE I5-10210U (6MB CACHE, ATÉ 4.2 GHZ) UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO SSD DE 256GB M.2 PCIE NVME - Marca: LENOVO	Unid	13	R\$ 5.860,00	R\$ 76.180,00
160	NOTEBOOK - TELA LED FULL HD WVA (1920 X 1080) DE 15.6 POLEGADAS COM ANTIRREFLEXO MEMÓRIA RAM: 8GB DDR4 2666MHZ HD 1TB 5400 RPM 2.5" SATA PROCESSADOR: 10ª GERAÇÃO INTEL CORE I7-10510U (8MB CACHE, ATÉ 4.9 GHZ) UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO SSD DE 256GB M.2 PCIE NVME - Marca: LENOVO	Unid	11	R\$ 6.870,00	R\$ 75.570,00
173	Projeto Multimídia (Datashow) - Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD, matriz ativa TFT, resolução mínima nativa de 1024x768 e compatibilidade 16:9; deve possuir interfaces de comunicação, sendo mínimo; 01 (uma) VGA, 01 (uma) HDMI, 01 (uma) USB tipo B, 01 (uma) USB tipo A (Wi-fi); luminosidade mínima de 3300 Lumens; alto-falante integrado no projetor com o mínimo de 1w de potência; alimentação bivolt; controle remoto IR, cabo de alimentação cabo VGA; manual do usuário em língua portuguesa; suporta apresentações a partir de um pen drive direto no projeto (sem o uso de pc); o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma e recondição; - Marca: EPSON	Unid	3	R\$ 5.280,00	R\$ 15.840,00
187	SUPORTE PARA MONITOR DE MESA - COR PRETA, ALTURA DE 56,8 CM, LARGURA DE 15 CM, DIMENSÕES: 13X15X56,8 CM - Marca: MULTILASER	Unid	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
188	TABLET MODELO M9S GO - ALFANUMÉRICO NB32, TELA DE 9", CONEXÕES WIFI, BLUETOOTH, SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 8.1, 04 NÚCLEOS, MEMÓRIA RAM DE 1 GB, PROCESSADOR QUAD CORE VELOCIDADE DE 1.5 GHZ, BATERIA COM CAPACIDADE DE 4.000 MAH, COM CARTÃO DE MEMÓRIA MICRO SD, MEMÓRIA INTERNA DE 16GB, CÂMERA FRONTAL DE 1.3 MP, PESO DE 0,491 KG, CAPACIDADE MÁXIMA DE MEMÓRIA SUPORTADA DE 64 GB, RESOLUÇÃO DAS CÂMERAS TRASEIRAS DE 2 MPX, RESOLUÇÃO MÁXIMA DA TELA DE 1024 PX X 600 PX, COR PRETA - Marca: MULTILASER	Unid	15	R\$ 1.215,00	R\$ 18.225,00
191	Teclado para Computador Multimídia USB - Teclado USB, numérico, Compatível com: Windows, Linux e Mac - Cor: Preto, Conexão:USB. Layout ABNT2. - Marca: MULTILASER	Unid	120	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00

**1.2** - Este instrumento não obriga a Prefeitura Municipal de Canarana-MT a firmar contratações nas quantidades licitadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do (s) objetos (s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO FATO GERADOR CONTRATUAL**

**2.1** - O presente Contrato está fundamentado e regido pela Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores e foi originado do processo licitatório iniciado no dia **10/06/2021**, na modalidade de **Pregão Presencial nº 034/2021**.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE EXECUÇÃO, PRAZO E VIGÊNCIA**

**3.1** - A forma de execução constantes da Cláusula Primeira deste Contrato será integral, por empreitada por preço global, mediante o pagamento do objeto contratado.

**3.2** - O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com Cláusulas contratuais e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;

**3.3** - Os **fornecimentos** ora contratados serão acompanhados e fiscalizados pelas **Secretarias Municipais de Finanças, Administração e Serviços Gerais, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Educação e Cultura, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico**, deste município, com atribuições específicas bem como representante designado da Contratada;

**3.4** - A fiscalização exercida não exclui a responsabilidade da Contratada, por quaisquer irregularidades resultantes de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência deste, não implica co-responsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos.



**3.5** - Em caso de necessidade, o quantitativo estipulado poderá ser alterado de acordo com a normativa vigente e as necessidades verificadas pelo CONTRATANTE.

**3.6** - Os **equipamentos e/ou materiais de consumo** deverão estar de acordo com a qualidade, quantidade e periodicidade especificada no **Termo de Referência – Anexo I** do Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da contratada.

**3.7** - Os materiais deverão seguir as normais exigidas pela legislação vigente.

**3.8 – Será ainda de responsabilidade da empresa a ser contratada:**

**3.8.1** – Realizar dentro das condições, prazos e preços ajustados na Ata de Registro de Preços a os **forneimentos dos equipamentos e/ou materiais de consumo** conforme disposto no Termo de referência;

**3.8.2** - Dar plena e total garantia quanto à qualidade dos **equipamentos e/ou materiais de consumo**, responsabilizando-se quanto a qualquer problema ou reclamação que possam surgir durante a vigência do Contrato;

**3.8.3** - Arcar com todas as despesas diretas ou indiretas, decorrentes as obrigações assumidas sem qualquer ônus para a PMC;

**3.8.4** - Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas para a sua contratação;

**3.8.5** - Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, imediatamente contados da notificação por escrito, mantidos o preço inicialmente contratado;

**3.8.6** - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo.

**3.9 – Os equipamentos e/ou materiais de consumo deverão ser entregues de acordo com as necessidades de cada Secretaria Municipal, diariamente e de forma fracionada, mediante a autorização por escrito.**

**3.9.1 – A empresa terá o prazo de até 20 (vinte) dias, com tolerância e justificativa, excepcionalmente de no máximo 01 (um) dia corrido contados da data da ordem de fornecimento do setor de compras do Município para a entrega dos itens 71, 117, 153, 154, 159, 160, 173 e 188 e o prazo de até 10 (dez) dias para os demais itens.**

**3.10 – Diante da falta de espaço físico para depósito (almoxarifado), pessoal efetivo e veículo disponível para realizar as entregas nas diversas secretarias Municipais e seus departamentos, ficará sob responsabilidade da empresa VENCEDORA após a autorização do setor de compras, entregar as mercadorias em cada secretaria e/ou departamento municipal, tanto na zona urbana, quanto na zona rural, inclusive nos distritos de Garapu (25km da cidade), Kuluene (80km da cidade) Matinha (45km da cidade), Serra Dourada (45 km da cidade) e ainda nas Aldeias Indígenas, onde deverão estar incluídos nos preços as despesas de frete, carga, descarga, etc;**

**3.11 – Os equipamentos e/ou móveis** deverão seguir as normais exigidas pela legislação vigente e **ficará por conta da empresa vencedora entregar os equipamentos e/ou móveis na sede do Município de Canarana-MT, devidamente montados quando exigir a montagem, ficando tudo por conta da empresa as despesas, tais como, frete, mão de obra de montagem, hospedagem, alimentação, etc.**

**3.11.1 – Mesmo que não tenha necessidade de montagem, ficará por conta da empresa vencedora todas as despesas de frete para a entrega dos equipamentos e/ou móveis no local a ser definido por cada secretaria ou pelo setor de compras, conforme inciso 2.5 deste termo de referencia.**

**3.11.2 - Todos os equipamentos e materiais permanentes, deverão conter prazo de garantia mínima assegurada pelo fabricante, contados a partir do recebimento definitivo dos itens, sem prejuízo de qualquer política de garantia adicional oferecida pelo fabricante de seu pleno funcionamento. Essa garantia deverá abranger todo e qualquer defeito de fabricação e desempenho dos equipamentos e materiais permanentes, quando submetidos a uso e conservação normais, com todos os custos decorrentes de substituição de equipamentos e materiais permanentes, por conta da CONTRATADA.**

**3.11.2 - Fornecer equipamentos e materiais permanentes, de qualidade, respeitando as discriminações contidas neste Termo de Referência, sem defeitos ou avarias, devidamente acondicionado em embalagens apropriada, e em perfeitas condições de armazenamento e uso, que protejam de intempéries, de forma que garanta a sua integridade e não sejam danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, conforme determina a Legislação vigente, sob pena de não recebimento dos mesmos.**

**3.11.3 - Garantir a qualidade dos materiais fornecidos, comprometendo-se a reparar, corrigir, remover, reconstruir, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os equipamentos e materiais permanentes, que não atendam o padrão de qualidade exigido, ou em que se verificarem defeitos ou incorreções, resultantes do fornecimento, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.**

**3.12 - Os equipamentos e/ou materiais de consumo** entregues estarão sujeitos à devolução no ato do recebimento caso não atendam as especificações constantes neste termo de referencia.

**3.13 – As Secretarias Municipais designarão um responsável para o acompanhamento e fiscalização dos fornecimentos, avaliação e conferência que será procedida a verificação de acordo com as características descritas neste documento, sendo posteriormente aferida a conformidade e atestado o recebimento ou não.**

**3.14 - Sendo o objeto executado em desacordo com o especificado neste documento e na proposta da empresa vencedora este será rejeitado, obrigando-se a empresa a substituí-lo imediatamente, sob pena de ser aplicada penalidade.**

**3.15 - Constatada essa ocorrência, após a notificação por escrito à empresa contratada, será suspenso o pagamento, até que seja sanada a situação. No caso de recusa do objeto, a empresa contratada terá o prazo de **01 (um) dia** corrido para providenciar a sua substituição, contados da comunicação escrita feita pelo responsável.**



- 3.16** - Qualquer alteração dos prazos definidos no cronograma de entrega dos **materiais permanentes e/ou de consumo**, mediante justificativa fundamentada, será analisada e aprovada pela Secretaria competente;
- 3.17** – A contratada deverá fornecer os **materiais permanentes e/ou de consumo** de primeira qualidade e de acordo com sua proposta de preços;
- 3.18** - A contratada deverá atender a contratante em conformidade com as requisições solicitadas.
- 3.19** - É de responsabilidade da Fornecedora o fiel cumprimento da execução do objeto solicitado;
- 3.20** - A contratada será responsável por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e demais obrigações previstas na legislação específica, além dos custos de frete, transporte, seguro e quaisquer outros necessários à fiel execução do objeto do presente, sendo que, em todos estes casos, a inadimplência da contratada não transfere responsabilidade à Contratante, inclusive quanto às manutenções de garantia.
- 3.21** - A contratada está obrigada a prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da Contratante, cujas exigências, desde que compatíveis com as desse termo de referência, deverá obrigatoriamente atender.
- 3.22** - A contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas nesse termo, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação respectiva.
- 3.23** – A contratada está obrigada a responsabilizar-se por danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa, ou dolo na execução do objeto em questão, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade e fiscalização ou o acompanhamento da Contratante.
- 3.24** - A contratada está obrigada a executar o objeto desse contrato, através de pessoas idôneas, com capacitação profissional necessária ao cumprimento do mesmo, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou faltas que seus empregados, no desempenho de suas funções respectivas, causem à Contratante.
- 3.25** – A contratada está obrigada a assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando: em decorrência da espécie, forem vítimas seus empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridas em dependências da Contratante.
- 3.26**- A contratada está obrigada a relatar a PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA toda e qualquer irregularidade ocorrida, que impeça ou retarde o **fornecimento dos materiais permanentes e/ou de consumo**, efetuando o registro com todos os dados e circunstâncias julgados necessários a seu esclarecimento.
- 3.27** - Além, das responsabilidades resultantes da Lei nº 8.666/93 constituem ainda obrigações e responsabilidades da empresa a ser CONTRATADA:
- a) Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;
  - b) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desse termo, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução e ou fabricação;
  - c) O licitante vencedor fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor total da adjudicação.
- 3.28** - Constatadas irregularidades no Termo de Fornecimento, o Contratante poderá:
- a) Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
  - b) Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.
- 3.29** - Sempre que solicitado, a contratada deve prestar esclarecimentos e atender a reclamações que possam surgir durante a execução do contrato.
- 3.30** - A empresa fica obrigada a atender todas as solicitações expedidas durante a vigência da Ata de Registro de Preço, dentro da qualidade estabelecida, podendo haver atendimento além da prevista, a critério da administração, mediante prévia justificativa, e com a anuência da empresa contratada, devidamente formalizada no processo;
- 3.31** - Sabendo que se trata de Registro de Preço **não será estipulado quantidades mínimas de fornecimento**, uma vez que depende da necessidade por parte da administração para que os mesmos sejam executados;
- 3.32** – **A contratada não poderá contratar outra empresa do ramo para executar os fornecimentos**, o qual deverá neste caso cumprir o contrato a ser firmado com a Prefeitura Municipal de Canarana-MT para os fornecimentos, nas quantidades estabelecidas neste edital.
- 3.33** - De acordo com a legislação o fornecedor fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.
- 3.34** - Todas as despesas para o fornecimento do objeto deste processo será por conta da contratada, tais como, impostos, fretes, transporte, etc.
- 3.35** - Corrigir, às suas expensas, os materiais entregues com vícios ou defeitos em virtude de ação, omissão, negligência, imprudência, imperícia, emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, serão sob exclusiva e integral responsabilidade da Contratada, sem ônus para a Contratante, e sem importar em alteração do prazo contratual
- 3.36** – Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes.
- 3.37** - Na Emissão das Notas Fiscais, a descrição dos itens deverá estar conforme a descrição do Edital, podendo antes de emití-la entrar em contato com o Setor de Compras da PMC, para eventuais explicações.



**3.38** - O presente contrato terá sua vigência até **15/07/2022**, podendo ser prorrogado conforme faculta o artigo 57, § 1º da Lei n.º 8.666/93.

#### **4 – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

**4.1** - O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado no total de **R\$ 419.701,00 (Quatrocentos e dezenove mil setecentos e um reais)**, cujos valores unitários se verificam da proposta apresentada pela contratada.

**4.2** - O pagamento será efetuado **em até 30 (trinta) dias a** e emissão da nota fiscal desde que devidamente atestada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Canarana-MT.

**4.3** - O pagamento se dará a contra-apresentação da Nota Fiscal discriminada, devidamente atestada pelo(s) Fiscal(ais) do Contrato.

**4.4** - O pagamento somente será efetuado em conta corrente de titularidade da Contratada.

**4.5** - Os preços do presente contrato são considerados fixos, ressalvadas as hipóteses de reajuste admitidas na forma da Lei 8.666/93.

**4.6** - O pagamento só se efetivará depois de confirmada a situação de regularidade fiscal para com com a Fazenda Federal através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, através da Certidão Negativa de débitos.

#### **5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**5.1** - Todas as despesas decorrentes deste contrato correrão por conta de recursos próprios consignados no Orçamento Municipal, para o ano de 2.021 e seguintes, nas dotações orçamentárias:

<b>ORGÃO:</b>	02 – Gestão Governamental
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.2.005
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	26
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	02 – Gestão Governamental
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.1.004
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	22
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	02 – Gestão Governamental
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	04.124.0003.2.007
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	45
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	03 – Secretaria Administração
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.1.006
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	46
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	03 – Secretaria Administração
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.2.010
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	55
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	04 – Secretaria Finanças
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.123.0004.1.009
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	68
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	04 – Secretaria Finanças
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.123.0004.2.012
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	71
<b>FONTE DE</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.1.011
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	91
<b>FONTE DE</b>	2001



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

<b>RECURSO:</b>		<b>RECURSO:</b>	
<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação	<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	01	<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.2.018	<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.1.012
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo	<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	95	<b>DOTAÇÃO:</b>	111
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2001	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2001
<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação	<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	02	<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.1.012	<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.2.020
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente	<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	112	<b>DOTAÇÃO:</b>	120
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2022	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2001
<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação	<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	02	<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.2.030	<b>FUNCIONAL</b>	12.361.0006.2.030
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo	<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	159	<b>DOTAÇÃO:</b>	162
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2015	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2015
<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação	<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	03	<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	12.365.0005.1.016	<b>FUNCIONAL</b>	12.365.0005.1.016
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo	<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	163	<b>DOTAÇÃO:</b>	164
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2001	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2015
<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação	<b>ORGÃO:</b>	05 – Secretaria Educação
<b>UNIDADE:</b>	05	<b>UNIDADE:</b>	06
<b>FUNCIONAL</b>	13.392.0008.1.021	<b>FUNCIONAL</b>	3.392.0008.2.040
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente	<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	202	<b>DOTAÇÃO:</b>	214
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000
<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde	<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01	<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.1.022	<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.041
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente	<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	219	<b>DOTAÇÃO:</b>	222
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002	<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.093
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	239
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.093
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	240
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.093
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	241
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2047

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.098
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	247
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2026

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.098
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	248
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2042

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.098
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	249
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2046

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.098
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	255
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2026

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	10.122.0014.2.098
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	256
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2047

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.1.025
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	261
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.1.025
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	262
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2023

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.1.025
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	263
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2046

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.1.025
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	264
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2047





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.2.043
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	271
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.2.043
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	272
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2042

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	10.301.0009.2.043
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	273
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2046

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.1.027
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	352
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.1.027
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	353
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2023

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.1.027
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	354
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2046

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.1.027
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	355
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2047

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.2.050
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	366
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2002

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.2.050
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	367
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2042

<b>ORGÃO:</b>	06 – Secretaria Saúde
<b>UNIDADE:</b>	03
<b>FUNCIONAL</b>	10.302.0010.2.050
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	368
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2046

<b>ORGÃO:</b>	07 – Secretaria Obras
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.2.058
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	516
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	07 – Secretaria Obras
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.2.058
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	517
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2016

<b>ORGÃO:</b>	08 – Secretaria Agricultura
<b>UNIDADE:</b>	01

<b>ORGÃO:</b>	08 – Secretaria Agricultura
<b>UNIDADE:</b>	01



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

<b>FUNCIONAL</b>	20.122.0003.1.049
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	574
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>FUNCIONAL</b>	20.122.0003.2.066
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	578
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	08 – Secretaria Agricultura
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	18.541.0031.2.070
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	595
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	08 – Secretaria Agricultura
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	18.541.0031.2.070
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	598
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	04.122.0003.1.053
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	599
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	08.122.0027.2.071
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	603
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.1.055
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	620
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.1.055
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	621
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2029

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.1.055
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	622
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2043

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.2.075
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	628
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.2.075
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	629
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2027

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02
<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.2.077
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	638
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2029

<b>ORGÃO:</b>	09 – Secretaria Assistência Social
<b>UNIDADE:</b>	02

<b>ORGÃO:</b>	10 – Secretaria Esporte
<b>UNIDADE:</b>	01



<b>FUNCIONAL</b>	08.244.0027.2.077
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	639
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2043

<b>FUNCIONAL</b>	27.812.0029.1.059
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	652
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	10 – Secretaria Esporte
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	27.812.0029.2.081
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	654
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	10 – Secretaria Esporte
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	27.812.0029.1.059
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	652
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	11 – Secretaria Socioeconomico
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	23.691.0023.1.064
<b>ELEMENTO:</b>	44.90.52 - Material Permanente
<b>DOTAÇÃO:</b>	682
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

<b>ORGÃO:</b>	11 – Secretaria Socioeconomico
<b>UNIDADE:</b>	01
<b>FUNCIONAL</b>	23.691.0023.2.086
<b>ELEMENTO:</b>	33.90.30 – Material Consumo
<b>DOTAÇÃO:</b>	691
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	2000

## 6 – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

### 6.1 – São direitos e responsabilidades da CONTRATADA:

- a) cumprir fielmente o presente Contrato, de modo que, no prazo estabelecido, os fornecimentos sejam executados inteiramente;
- b) arcar com pagamentos de seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais e trabalhistas e quaisquer despesas referentes ao fornecimento do objeto do presente contrato;
- c) assumir quaisquer acidentes na execução do objeto do presente contrato;
- d) aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários ao objeto do presente instrumento até 25% (vinte cinco por cento) do valor inicial atualizado do presente Contrato, observado o art. 65 da Lei nº. 8.666/93;
- e) apresentar no prazo estabelecido neste instrumento as Notas Fiscais, aprovadas pelas **Secretarias Municipais de Finanças, Administração e Serviços Gerais, Educação e Cultura, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de Educação e Cultura;**
- f) receber dentro do prazo estipulado, os pagamentos correspondentes aos fornecimentos executados;
- g) Obedecer os prazos de execução previstos neste contrato;
- h) Assumir a responsabilidade, presente e futura, de qualquer compromisso ou ônus decorrentes do inadimplemento relativos as obrigações aqui assumidas, ficando essas ao seu encargo, exclusivamente, em qualquer momento que vierem a ocorrer;
- i) Obedecer às especificações do objeto;
- j) Responsabilizar-se pelo **fornecimento dos materiais permanentes e/ou de consumo** nos locais indicados pela **contratada**, ressaltando que todas as despesas necessárias ao cumprimento de suas obrigações serão de responsabilidade do contratado;
- k) Realizar a entrega do objeto no prazo estipulado neste contrato e no Termo de Referência;
- l) Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade do objeto fornecido;
- m) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- n) O retardamento na execução do objeto do certame, não justificado considerar-se-á como infração contratual;
- o) Manter durante toda a execução do objeto contratado, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em compatibilidades com as obrigações assumidas;
- p) O pagamento só será efetuado após a entrega nota fiscal devidamente atestada pela secretaria competente;
- q) Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades



decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato

**6.2 – São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE os seguintes:**

- a) aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da CONTRATADA;
- b) intervir no fornecimento dos serviços, nos casos e condições previstos em lei;
- c) homologar reajustes e proceder à revisão dos valores propostas na forma da Lei e do presente Contrato;
- d) cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares e as cláusulas contratuais deste instrumento;
- e) fiscalizar a execução do contrato por intermédio das **Secretarias Municipais de Finanças, Administração e Serviços Gerais, Educação e Cultura, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de Educação e Cultura;**
- f) cumprir e fazer cumprir os termos da Lei nº. 8.666, de 21/06/93 e do presente instrumento, inclusive no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do Contrato;
- g) efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado no Contrato depois do recebimento das Notas Fiscais e respectivas atestações, já devidamente atestadas pelas **Secretarias Municipais de Finanças, Administração e Serviços Gerais, Educação e Cultura, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de Educação e Cultura;**
- h) aplicar e cobrar as multas pela inexecução total ou parcial dos serviços ou pela inobservância de quaisquer das cláusulas deste Contrato;
- i) efetuar a retenção dos impostos e encargos legais sobre as Notas Fiscais de cada parcela;
- j) modificar o Contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da CONTRATADA;
- k) rescindir unilateralmente o Contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da referida Lei;
- l) Comunicar por escrito a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na execução dos serviços;
- m) Comunicar por escrito a CONTRATADA o não recebimento do objeto, apontando as razões de sua não adequação aos termos contratuais;
- n) Informar a CONTRATADA sobre as normas e procedimentos de acesso às suas instalações para entrega do objeto;
- o) As **Secretarias Municipais de Finanças, Administração e Serviços Gerais, Educação e Cultura, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de Educação e Cultura** é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o cumprimento das especificações e condições desta contratação;

**7 – DAS SANÇÕES**

**7.1** - A aplicação das sanções de natureza pecuniária e restritivas de direitos, a que se referem os artigos 86 e seguintes da Lei 8.666/93, com as alterações dela decorrentes, obedecerá as normas estabelecidas neste contrato.

**7.2** - A inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, bem como a execução irregular ou com atraso injustificado, tem como consequência à aplicação combinada das penalidades de natureza pecuniária e restritivas de direitos, previstas em lei.

**7.3** - As sanções deverão ser aplicadas de forma gradativa, obedecidos os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade e mediante regular processo administrativo, garantida a prévia defesa.

**7.4** - Configurado o descumprimento de obrigação contratual, a contratada será notificada da infração e da penalidade correspondente para, no prazo de cinco dias úteis, apresentar defesa.

**7.5** - Recebida à defesa, a Autoridade competente deverá se manifestar, motivadamente, sobre o acolhimento ou rejeição das razões apresentadas, concluindo pela imposição ou não de penalidade.

**7.6** - Da decisão caberá recurso no prazo de cinco dias úteis, contados da intimação, ressalvada a sanção prevista no "item 7.7.4", de cuja decisão cabe pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da intimação do ato.

**7.7** - Garantida a prévia defesa, a inexecução total ou parcial do contrato, assim como a execução irregular ou com atraso injustificado, sujeitará o contratado à aplicação das seguintes sanções:

- a – Advertência;
- b – Multa;
- c - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo não superior a dois anos;
- d - Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

**7.8** - A pena de advertência deve ser aplicada a título de alerta para a adoção das necessárias medidas corretivas, no intuito de evitar a aplicação de sanções mais severas, sempre que o contratado descumprir qualquer das obrigações assumidas ou desatender a determinações do(s) Fiscal(ais) do Contrato(s).

**7.9** - A multa prevista no item 7.7 alínea B será de 10% (Dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total das obrigações assumidas pelo contratado.



**7.9.1** - A recusa injustificada em honrar a proposta apresentada caracterizará o descumprimento total das obrigações assumidas.

**7.9.2** - De 10% (Dez por cento) do valor corrigido, correspondente à parte da obrigação contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação.

**7.9.3** - O valor correspondente à multa, depois do devido procedimento em que tenha sido assegurado o direito de defesa e de recurso do contrato, será descontado do primeiro pagamento devido, em decorrência da execução contratual.

**7.9.4** - Na hipótese de descumprimento total da obrigação, depois da celebração do contrato em que tenha sido exigida garantia, o valor da multa será descontado da garantia prestada.

**7.9.5** - Em não havendo prestação de garantia, o valor da multa deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal, através de Guia de Recolhimento, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da intimação.

**7.10** - A aplicação de sanções aos contratados deve ser objeto de registro como fator relevante para a determinação das penas futuras, especialmente com vistas ao agravamento da punição nos casos de reincidências que se tornem contumazes.

**7.11** - Aos casos omissos se aplicam as disposições pertinentes à Lei Federal nº. 8.666/93, com as alterações dela decorrentes.

**7.12** - As penalidades ora previstas poderão ser aplicadas sem prejuízo das demais penas e cominações que se verificarem aplicáveis à espécie do objeto do presente contrato, em especial em decorrência de perdas e danos, danos materiais e morais e outros, por mais especiais que sejam e mesmo que aqui não expressos.

## **8 – DOS CASOS DE RESCISÃO**

**8.1** – O contrato poderá ser rescindido pelos motivos previstos nos artigos 77 e 78, e na forma disposta pelo artigo 79 e conseqüências previstas no artigo 80, todos os artigos da Lei nº. 8.666/93, com as alterações dela decorrentes.

**8.2** - Também poderá ocorrer à rescisão do contrato por conveniência da Administração, a qualquer tempo e mediante notificação prévia no prazo mínimo de 10 dias.

**8.3** - A administração Pública se reserva no direito de paralisar ou suspender, a qualquer tempo, a execução do objeto do contrato, no caso de conveniência administrativa e/ou financeira, devidamente autorizada e fundamentada, caso em que a contratada terá direito de receber os materiais efetivamente executados e demais ressarcimentos garantidos e previstos na Lei 8.666/93, com as alterações dela decorrentes.

**8.4** – A CONTRATANTE poderá ainda considerar rescindido este Contrato, de pleno direito, independentemente de qualquer notificação ou aviso prévio, judicial ou extrajudicial, se:

- a)** a CONTRATADA, sem prévia autorização da CONTRATANTE, ceder o presente Contrato, no todo ou em parte;
- b)** a CONTRATADA atrasar por mais de trinta dias o cumprimento dos prazos parciais previstos na notificação dada pela CONTRATANTE;
- c)** a CONTRATADA não atender as exigências da CONTRATANTE relativamente a defeitos ou imperfeições dos materiais;
- d)** as multas aplicadas à CONTRATADA atingirem, isolada ou cumulativamente, montante correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;
- e)** a CONTRATADA deixar de cumprir qualquer Cláusula, condições ou obrigações prevista neste Contrato ou dele decorrente;
- f)** ocorrer qualquer um dos motivos referidos nos Capítulos III, seção V da Lei nº. 8.666, de 21/06/93.

**8.5** – A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº. 8.666/93.

**8.6** – A rescisão deste Contrato de forma unilateral acarretará, sem prejuízos da exigibilidade de débitos anteriores da CONTRATADA, inclusive por multas impostas e demais cominações estabelecidas neste Instrumento, as seguintes conseqüências:

- a)** assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da Administração e;
- b)** retenção dos créditos decorrentes do Contrato até o limite dos prejuízos causados à Administração.

**8.7** - A rescisão contratual poderá ainda ocorrer nos casos e formas previstos nos artigos 78 e 79 da Lei nº. 8.666/93.

## **9 – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO**

**9.1** - A fiscalização da execução do Contrato será exercida pelo Sr. **EDIVAN COLOMBO**, servidor no cargo de Gerente de estoque e Almoxarifado, e Suplente Sra **NILCE LEDI KOESTER**, no cargo de Agente Administrativo, Portaria nº 628/2021 de 16 de junho de 2021, neste ato denominado fiscal ou gestor do Contrato devidamente credenciado pela autoridade competente, ao que competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução (art. 67 Lei nº 8666/93), independentemente de qualquer outra supervisão, assessoramento e/ou acompanhamento do objeto que venha a ser determinado pela **CONTRATANTE** à seu exclusivo juízo.

## **10 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**10.1** - O presente contrato se regerá pelas cláusulas e disposições aqui expressas; pelas disposições constantes do edital de licitação; pela disposições contidas na Lei 8.666/93 com as alterações dela decorrentes; e, ainda, pelas demais disposições legais que se verificarem aplicáveis à espécie de seu objeto, por mais especiais que sejam e mesmo que aqui ou na minuta de contrato mencionadas.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

**10.2** - Ficam fazendo parte integrante do presente contrato o edital de licitação e seus anexos, bem como todos os documentos constantes do processo e que tenham servido de base para a licitação.

**10.2.1** - O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços que originou este contrato mediante a realização do **Pregão Presencial nº 034/2021** é a **Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Finanças** e serão órgãos participantes as secretarias de **Administração e Serviços Gerais, Educação e Cultura, Saúde e Saneamento, Gestão Governamental, Obras, Estradas e Rodagens, Assistência Social, Esportes e Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de Educação e Cultura.**

**10.3** - Para dirimir todas as questões oriundas do presente Contrato será competente o foro da Comarca de Canarana, Estado de Mato Grosso.

**10.4** - Incumbirá ao contratante providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos, observadas as disposições do art. 61, da Lei 8666/93, com as alterações dela decorrentes.

**10.5** - Pelas partes é dito que aceitam o presente instrumento em todos os seus termos. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento, decorrente do **Pregão Presencial nº 034/2021**, em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito.

Canarana – MT, 15 de Julho de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA**  
**FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**  
CONTRATANTE

**HEINEN E ZATTI LTDA-EPP**  
**VANIR MARCOS HEINEN,**  
CPF nº 495.635.131-34  
CONTRATADA

**EDIVAN COLOMBO**  
Portaria nº 628/2021 de 16 de junho de 2021  
FISCAL DE CONTRATO

**NILCE LEDI KOESTER**  
Portaria nº 628/2021 de 16 de junho de 2021  
FISCAL DO CONTRATO SUPLENTE

Testemunhas:

01: \_\_\_\_\_  
Nome>  
Cpf

02: \_\_\_\_\_  
Nome>  
cpf